泉科〔2025〕50号

泉州市科学技术局 中共泉州市委宣传部

泉州市科学技术协会关于举办2025年

全市科技活动周和科技工作者

日活动的通知
各县（市、区）科技局、党委宣传部、科协，石狮市工信科技局，泉州开发区、泉州台商投资区科经局、党工委党群工作部，有关高等院校、科研机构，有关企事业单位：

    2025年5月24—31日是第二十五个全国科技活动周，5月30日是第九个全国科技工作者日。为深入学习贯彻习近平总书记关于科技创新的重要论述，广泛宣传习近平总书记对科技工作者关心关爱，推动落实党中央科技创新重大决策部署，坚定广大科技工作者对发挥新型举国体制优势、加快实现高水平科技自立自强的信心，为建设科技强国目标而努力奋斗。根据《福建省科学技术厅 中共福建省委宣传部 福建省科学技术协会关于举办2025年全省科技活动周和全省科技工作者日活动的通知》（闽科才〔2025〕1号）要求，我市将举办2025年度科技活动周和科技工作者日活动，有关事项通知如下：

一、活动主题与时间

（一）主题

矢志创新发展 建设科技强国

（二）时间
5月上旬至6月上旬

全市科技活动周旨在通过开展群众性科学技术活动，激发全社会创新创造活力。全国科技工作者日是广大科技工作者的节日，重在增强科技工作者的获得感荣誉感和报国为民的使命感紧迫感。

二、主要活动
（一）深入宣传以习近平同志为核心的党中央对科技创新重大决策部署及对科技工作者关心关爱。全面宣传习近平总书记关于科技创新的重要论述，宣传习近平总书记关心关爱科技工作者的故事，宣传展示党的十八大以来在以习近平同志为核心的党中央坚强领导下科技创新取得的重大成就，宣传科教兴国战略、人才强国战略、创新驱动发展战略实施的新进展新成效。深入解读宣贯党的二十届三中全会教育科技人才体制机制一体改革等重大政策和举措。不断增强学校、科研机构、科技企业、社会团体、媒体等各类主体的科普工作责任，广泛调动科技工作者投身科普事业的积极性和主动性。向科技工作者表达节日祝福，开展老科学家和一线科技工作者走访慰问活动。组织青年科技工作者围绕教育科技人才体制机制建言献策，为推进高水平科技自立自强、建设科技强国汇聚磅礴力量。
（二）大力弘扬科学家精神。聚焦重点群体，拓宽科学精神和科学家精神宣讲覆盖面，开展“致敬！科技工作者”线上线下宣传活动，展示科技工作者报国为民的风采。在确保内容安全的前提下，充分宣传“安踏科技奖”、“科技创新”“科技志愿活动”典型案例等先进事迹，集中开展科技工作者表彰奖励活动，塑造新时代科技工作者典型形象。组织“红领巾讲科学家故事”大赛，开展院士专家、老科学家科普宣讲团巡回宣讲活动，举办“星耀中国 科创未来”展览之“共和国血脉”科学家精神展览，组织“科普希望行”科普巡讲活动，组织科学家精神教育基地、科普场馆（基地）、全市重点实验室、科技馆分馆等平台打卡探馆活动，开展点亮城市地标等系列活动。
（三）组织科技成果走近公众系列活动。积极推动各类科技创新资源的科普化，广泛动员科研机构、高校院所、高新技术企业积极参与“探秘实验室”科学教育实践，举办前沿科技讲座及科技成果展示等活动，推动重大科技基础设施、实验室、企业生产线等科研和生产设施向公众开放，创新科技成果向公众展示。充分利用科技项目实施取得的新成果，聚焦基础研究、前沿新兴技术研发，以及战略性新兴产业、未来产业等新质生产力发展布局，围绕公众关注的人工智能、生物科技、量子科技、航空航天、深海深地探测、新能源、新材料等领域，通过展览展示、互动体验、参观研学、专家讲座、短视频讲解等多种方式，广泛开展各类科普宣传活动，积极组织青少年等群体参与，推动科技成果从实验室走向社会公众。
（四）广泛开展群众性实践活动。广泛动员社会公众及科技工作者参与主题征集活动，创作主题海报、摄影图片、短视频等作品。结合“世界脊柱健康日”、全民营养周等时机，开展主题科普活动，持续做好“科技志愿活动”典型案例征集，擦亮“启梦者”基层科普巡展等科技志愿服务品牌，健全科技志愿服务工作机制和支撑保障体系，壮大科技志愿者队伍，动员科技志愿服务组织依托新时代文明实践中心、党群服务中心等阵地开展各种类型科技志愿服务。切实服务乡村全面振兴，深入开展文化科技卫生“三下乡”、科技特派员、科技专家和致富能手下乡、流动科技馆进基层等面向农村的科技活动，引导优质科技资源向革命老区、民族地区、经济欠发达地区流动。

（五）加强普法宣传教育。活动期间，各县（市、区）至少开展一场普法宣传培训活动，推进科普进社区、进校园、进企业，重点宣传《科学技术进步法》、《科学技术普及法》等科技法律法规及政策，丰富《民法典》、《国家安全法》、《安全生产法》、《消防法》、《反恐怖主义法》、《未成年人保护法》等相关法律法规知识，积极融入消防知识、安全生产、国家安全、反恐反暴力等安全知识科普内容，宣传安全领域科技前沿研究成果，强化安全意识。

（六）强化网络宣传动员。切实发挥网络平台传播速度快、互动性强、覆盖面广的优势，拓宽宣传渠道，激发群众参与热情。创作一批高质量的网络科普作品，打造一批具有社会影响力的网络科普品牌。充分发挥科协信息员队伍作用，运用短视频、直播等多种方式，切实强化群众体验和参与，发挥示范引领作用，强化优质网络作品供给，线上线下协同发力、加强一体化统筹协调，为广大科技工作者营造浓厚节日氛围。
三、主场活动

2025年泉州市科技活动周主场活动暨启动仪式拟于5月23日上午，由市级主办单位和石狮市人民政府在石狮举办，石狮市委宣传部、石狮市委人才办、石狮市工信科技局、石狮市科协具体承办。届时，将组织有关单位、科技人才、科普工作者和各界代表参加，通过多种方式开展科技活动周线上线下联合宣传活动。同时，在科技活动周前后，分别举办全市“科技创新”“科技志愿活动”典型案例学习宣传活动，线上科普知识竞答活动，人工智能讲座和展览展示活动，前沿科技讲座及科技成果展示活动，院士专家泉州行及科学家（精神）进校园活动，“科普希望行”科普巡讲和“启梦者”基层科普巡展，“探秘实验室”科学教育实践活动和食品药品安全检测实验室开放日主题科普活动。

四、有关要求
（一）高度重视，精心组织。各单位应紧扣主题，把举办全市科技活动周和科技工作者日活动作为贯彻落实党中央关于科技创新重大决策部署的一项重要任务来抓。各地科技管理部门、党委宣传部门、科协组织应加强工作协同，将全市科技活动周与科技工作者日活动一体设计，做到统筹部署，密切配合，集成资源，针对公众切实需求，在活动举办内容和形式上不断创新，办出特色。
（二）充分动员，广泛宣传。各单位应加强全社会宣传组织动员，特别是动员广大科技工作者积极参与。推动新闻媒体加大对全市科技活动周和科技工作者日的宣传报道力度，围绕活动主题发布重点报道，聚焦科技工作者关心话题推出高质量内容，不断强化传播效果。

（三）周密安排，确保安全。各单位应加强安全防范措施，精心组织各类活动，切实提高安全和风险意识。各有关活动的主办单位和承办单位，与当地公安、消防、城管等部门通力合作，认真制定群众性科技活动的安全保卫方案及应急预案，做好保密工作，确保活动举办安全有序。各项工作注重实效，力戒打卡、排名等形式主义，杜绝铺张浪费。

五、材料提交

（一）提交市科技局材料：
1.《2025年福建省科技活动周重点项目备案表》（附件1）

2.《2025年参与开放活动的科研机构和大学登记表》（附件2）
3.提供2张以往开展相关活动的照片（电子版，2M以上）

4.2025年福建省科技活动周总结
5.《2025年福建省科技活动周开展情况统计表》（附件3）
5月12日前提交1-3项材料，6月6前提交4-5项材料，纸质材料需盖章邮寄至泉州市科技局人才科（泉州市行政中心交通科研楼D栋南门801室），所有材料均须提供电子版，并发送至人才科邮箱：kjrc22579330@163.com。
（二）提交市科协材料：
1.泉州市2025年全国科技工作者日活动总结

2.《泉州市2025年全国科技者工作日开展情况统计表》（附件4）
请于6月10日前将上述1-2项电子扫描版材料（加盖公章）及可编辑版发送至市科协办公室邮箱（qzsksbgs@163.com）
六、联系方式
泉州市科学技术局

联 系 人：黄剑毅

联系电话：0595-22570075  15259766919

地    址：泉州市行政中心交通科研楼D栋南门801室

邮    箱：kjrc22579330@163.com
泉州市科学技术协会

联 系 人：朱怀树
联系电话：0595-22217055  18905052589
地    址： 泉州市行政中心交通科研楼C栋365室
电子邮箱：qzsksbgs@163.com
附件：1.2025年福建省科技活动周重点项目备案表

      2.2025年参与开放活动的科研机构和大学登记表

3.2025年福建省科技活动周开展情况统计表

 4.泉州市2025年全国科技工作者日开展情况统计表
泉州市科学技术局          中共泉州市委宣传部
            泉州市科学技术协会
                              2025年5月12日

附件1

2025年科技活动周重点项目备案表
填报单位（盖章）：
	项目名称

	主办单位

	主管部门

	举办地点

	举办时间

	项目负责人

	联 系 人

	地    址

	邮政编码

	联系电话

	传    真

	电子邮箱

	活动经费

	拟参加人数

	项

目

简

介
	（主要活动内容、方式、参加人员、宣传方式）

附件2
2025年参与开放活动的科研机构

和大学登记表
填报单位（盖章）：

	单位名称
	开放时间
	开放内容
	具体地址
	联系人
	联系方式

附件3

2025年福建省科技活动周开展情况统计表

部门/地方（盖章）：                 联系人：          联系方式：

	科普活动开展情况
	举办线下活动次数

	参加人数

	参加活动的单位数

	举办线下活动次数

	参加人数

	参加活动的单位数

	活动经费投入数量（单位：万元）
	省级、副省级财政经费投入情况

	市级财政经费投入情况

	县级财政经费投入情况

	企业赞助经费情况

	实物投入情况（如：捐赠图书、光盘、创新操作室等）

	其他经费情况

	科普工作人员参与数量（单位：人次）
	科普专职人员数量

	科技工作者参与数量

	招募科技志愿者数量

	其他人员数量

	科普活动群众参与数量（单位：人次）
	线下活动群众参与数量

	线上活动群众参与数量

	宣传报道情况
	参与媒体数量

	宣传报道数量

（电视、电台、报刊、网站）
	国家级媒体报道次数

	省级媒体报道次数

	市县级媒体报道次数

	放映科普影视（场）

	电视科普宣传栏（期）

	宣传展板（块）

	出动宣传车（辆）

	科普画廊（米）

	科技报告会次数

（讲座、研讨会）

	举办实用技术培训情况
	培训次数

	参加人次

	开展服务情况

	科技咨询服务次数

	下乡服务次数

	提供技术服务次数

	义诊服务次数

	活动周期间开放的科普场馆数量

	活动周期间开放的

科普基地数量

	活动周期间开放活动的科研机构数量

	活动周期间开放活动的大学数量

附件4
泉州市2025年全国科技工作者日活动开展情况统计表
地方/部门（盖章）：

	活动开展次数

	活动经费投入数量

（单位：万元）
	中央财政经费投入情况

	省级、副省级财政经费投入情况

	市级财政经费投入情况

	县级财政经费投入情况

	企业赞助经费情况

	实物投入情况

（如：捐赠图书、光盘、创新操作室等）

	其他经费情况

	工作人员参与数量

（单位：人次）
	专职人员数量

	科技工作者参与数量

	科技志愿者数量

	其他人员数量

	活动群众参与数量

（单位：人次）
	线下活动群众参与数量

	线上活动群众参与数量

	宣传报道情况
	参与媒体数量

	宣传报道数量

	活动期间开放的

科普场馆数量

	活动期间开放的

科研机构数量

	活动期间开放的

大学数量

	泉州市科学技术局办公室                  2025年5月12日印发